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Abstrakt

Bulbuli (Pycnonotiade) představují variabilní skupinu pěvců s bohatými akustickými projevy.

Ačkoliv je zpěv bulbulů velmi dobře slyšitelný, dosud se jeho výzkumu věnovalo jen několik

málo studií. Studovaný druh bulbulčík filipínský (Ixos philippinus) patří mezi endemické

sedentární druhy filipínského souostroví. Tato diplomová práce tak přináší první komplexní popis

jeho zpěvu. Nahrávky byly pořízeny na pěti ostrovech filipínského souostroví v osmi různých

habitatech. Na nahraných zpěvech bylo měřeno devět parametrů, které nejlépe vypovídají o

rozdílech mezi jednotlivými ostrovy. Při zpracování dat byl ošetřen vliv potenciálních korelátů

jako je habitat a současné vzdálenosti mezi ostrovy. Byly zjištěny rozdíly mezi třemi skupinami

ostrovů a to v konečné frekvenci, počtu slabik a délce zpěvu, které naznačují možnou souvislost s

propojením ostrovů v pozdním pleistocénu a kolonizačními paterny studovaného druhu. Byl

prokázán vliv habitatu na frekvenční parametry zpěvu. Vliv současných vzdáleností mezi

jednotlivými ostrovy byl prokázán jen velmi slabý.

Klíčová slova: Ixos philippinus, bulbul, Filipíny, zpěv, divergence, kolonizace, pozdní
pleistocén
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Abstract

Bulbuls (Pycnonotidae) are a biologically diverse group of songbirds that produce a variety of

vocalisations. Their songs are very audible, yet the vocal behaviour of the majority of bulbul

species has not been formally described or subject to bioacoustical study. The Philippine

bulbul (Ixos philippinus) is a sedentary and endemic species of the Philippine archipelago.

This thesis presents the first detailed descriptions of its song. The songs were recorded on five

islands locations that covered eight different habitats. Nine song features of these species

were compared, in order to understand song variations between different islands. In searching

for correlations, habitat types and geographical distances between the islands were also

measured. The songs of the species found on five islands were readily split up into three

groups based on end frequency, syllable number and song duration. The correlations possibly

relate to a late Pleistocene connection between the islands and colonization routes of the

species. It was found that song frequency parameters in bulbul species is primarily affected by

habitat, whilst the effect of current distances between islands was shown to be weak.

Key words: Ixos philippinus, bulbul, Philippines, song, divergence, colonization, late
pleistocene
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 1. Úvod

Oceánská souostroví představují jedinečné oblasti pro studium diverzifikace fauny a flóry.

Pevné a ostré geografické hranice pomáhají odstranit mnoho zkreslujících faktorů přítomných

v kontinentálních oblastech (Oliveros a Moyle 2010). Nejzajímavějšími otázkami, které v nás

vzbuzují všechna souostroví, jsou význam kolonizace a diverzifikace živočišných druhů in situ.

Původ a historie diverzifikace endemických druhů různých souostroví jsou mnohdy relativně

málo prozkoumány (např. Siler et al 2014, Xing et al., 2013, López et al. 2013, Lovell and Lein

2013, Jansa et al. 2006, Förschler and Kalko 2007).

Filipínské souostroví, zahrnující více než 7000 ostrovů, je jedním z největších na Zemi.

Patří mezi nejbohatší hot spot oblasti a žije zde velké množství endemických druhů živočichů

(64 % savců, 77 % obojživelníků, 31 % ptáků) (Kennedy et al. 2000).

Jak ukazují studie z posledních let, počet endemických druhů ptáků žijících na Filipínách byl v

minulosti silně podhodnocován a číslo uváděné v klíčích k určování filipínských ptáků (viz např.

Kennedy et al. 2000) tedy s velkou pravděpodobností neplatí (např. Hosner et al. 2013, Moltesen

et al. 2012, Rasmussen et al. 2012, Collar et al. 2013, Lohman et al. 2010, Sheldon et al. 2009).

Příčinou tohoto podhodnocování je nejspíše fakt, že schopnost letu jaksi nižší míru

endemismu evokuje (Lohmant et al. 2010). Nicméně Filipíny jsou (kromě Palawánu) již po

miliony let odděleny od zbytku zemského povrchu (Heaney 1986, Hall 2001, 2002). Zajímavé je,

že poslední výzkumy dokonce naznačují, že Palawán během středního Pleistocénu možná vůbec

nebyl k Sunda Regionu připojen, a Filipíny by tak jako celek mohly podléhat zcela samostatnému

vývoji (Esselstyn et al. 2004).

Dalším důvodem, proč na Filipínách nalezneme velké množství endemických druhů ptáků

je fakt, že pouze malé množství filipínských ptačích druhů patří mezi oceánické migranty

(Kennedy et al. 2000). Studie Moore et al. (2008) navíc ukazuje, že ptáci tropického lesa jen

vzácně přeletují přes moře, neboť potřebují ke svým přeletům mezi částmi lesa zalesněné

koridory.

Pro některé lesní druhy představuje hlavní impuls k šíření či setrvání na ostrově míra

deforestace, která se na Filipínách stále stupňuje (Sammler et al.2012), případně naopak šíření a

opětovné propojování pralesa v minulosti mohlo vést k sekundárním kontaktům izolovaných

populací (Silva-Iturizza et al. 2010). To se samozřejmě netýká jen Filipín (např. Sodhi et al. 2011).

U bulbulčíka filipínského (Ixos philippinus) stejně jako u většiny druhů čeledi

Pycnonotidae hraje důležitou roli v šíření právě fragmentace pralesa a to zejména proto, že se

jedná o frugivorní druhy (Tobias a Fishpol 2005), které kupříkladu ve východní Asii představují
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dominantní frugivory (Au et al. 1998, Kitamura et al. 2002, Wydhayagarn et al. 2009, Kamtaeja et

al. 2012). Ve fragmentované krajině mají totiž frugivorní druhy tendenci k vyšší disperzi než v

krajině s dostatkem potravních zdrojů (např. Neuschulz et al. 2012, Khamcha et al. 2012).

Izolace populací, ať již v důsledku zmenšování původního habitatu nebo izolace na

ostrovech bývá mnohdy doprovázena divergencí ve zpěvu či dalších akustických projevech (např.

klasicky známé Darwinovy 'pěnkavy' Grant a Grant 2010)

Akustické parametry ptačího zpěvu vykazují významnou geografickou variabilitu a to jak

vnitrodruhově tak i mezidruhově (Mundinger 1982). K tomuto rozrůznění dochází v důsledku

izolace jednotlivých populací, a to složitými evolučními procesy jako jsou genetické (např.

genetický drift López et al. 2013b či Méndez et al. 2011) nebo kulturní mutace (např. Parker et al.

2012), sexuální selekce (viz např. review Podos et al. 2004), adaptivní odpověď na místní

ekologické podmínky, jako je struktura habitatu ovlivňující transmisi akustických signálů (např.

review Ey a Fisher 2009 či review Luther a Gentry 2013). Zpěv ptáků se dále může rozrůznit v

důsledku morfologických změn (viz review Riede a Goller 2014). Souhrnný popis toho, o jaké

procesy se jedná a jakým způsobem na akustické projevy působí, uvádím na příkladu nemalého

množství studií ve své bakalářské práci (viz Rulfová 2011).

Rozdíly v akustických projevech ptáků tedy mohou být způsobeny jak rozličnými

selekčními tlaky, tak i neutrálními procesy. Tyto rozdíly často umožňují pochopení faktorů

řídících evoluci nejen akustických signálů (viz review Farnsworth a Lovette 2008 či na příkladu

hybridizace Willis et al. 2014).
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 2. Cíle práce

1. deskripce zpěvu bulbulčíka filipínského (Ixos philippinus) prostřednictvím vybraných

akustických parametrů.

2. zmapovat geografickou variabilitu zpěvu endemického druhu Filipín bulbulčíka filipínského

(Ixos philippinus) na vybraných ostrovech.

3. otestovat potenciální vliv Pleistocénní geografie (endemických center).

4. test dalších potenciálních korelátů: habitat, vzdálenost mezi ostrovy.

5. porovnat nalezené patern v akustické diverzifikaci s kolonizačními paterny popsanými

v literatuře na základě molekulárních dat.
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 3. Rešerše

3.1. Bulbuli (Pycnonotiade)

Bulbuli (Pycnonotidae) představují poměrně velkou a variabilní skupinu pěvců, žijících v

Africe a jižní Asii. Obsadili značnou část ostrovů východní Indonesie a překročili Wallaceovu

linii. Novou Guineu se jim však nikdy osídlit nepodařilo (Tobias a Fishpol 2005).

Najdeme je v mnoha různých typech habitatů počínaje polopouštěmi a tropickými pralesy konče.

Centrum jejich biodiverzity leží v Afrotropickém regionu a Sunda regionu (Tobias a Fishpol

2005).


[…]


potravou na poměrně velké vzdálenosti, ale pokud je potravní nabídka na jednom místě

dostačující, upřednostňují setrvávání na této lokalitě (Neuschulz et al. 2012, Khamcha et al.

2012). V budoucnu by proto bylo dobré doplnit poznatky o rozšíření Ixos philippinus complex

také o míru propojení pralesa na jednotlivých ostrovech.

Vzdálenost mezi ostrovy v současnosti

Porovnáme-li výsledky diskriminančně funkční analýzy a výsledky PCA a korelační matice, které

byly použity na porovnání vlivu současných vzdáleností mezi ostrovy, dospějeme k zajímavému

poznatku. Diskriminančně funkční analýza prokazatelně rozdělila (na základě rozdílů zjm. v délce

zpěvu a konečné frekvenci) nahrané zpěvy bulbulčíka filipínského (Ixos philippinus) na dvě velké

skupiny (viz tab. č. 11 a graf. č. 10). Tyto skupiny odpovídají endemickým centrům v pozdním

pleistocénu a kolonizačním paternům studovaného druhu (viz literární rešerše 3.4. a 3.5. ). PCA a

následně provedená korelace 1. PCA osy (geografických vzdáleností mezi ostrovy v současnosti)

s jednotlivými akustickými parametry potvrdily jen slabou korelaci konečné frekvence (r=0,45) a

počáteční frekvence (r=0,29) s geografickými vzdálenostmi. Je tedy zřejmé, že současné

vzdálenosti mezi ostrovy, odpovídají za divergenci zpěvů studovaného druhu jen minimálmí

měrou.

S paternem, kdy Pleistocén hrál podstatnou roli ve speciaci druhu, se setkáváme u dalších

filipínských druhů ptáků (např. Hosner et al. 2013, Moltesen et al. 2012).
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 7. Závěr

Zpěv bulbulčíka filipínského (Ixos philippinus) dosahuje průměrné délky 1,2 s, skládá se ze série

1 až 11-ti slabik, do třetí slabiky má zpěv často stoupavou melodii, poté následuje klesající

frekvenční modulace (viz obr. č. 9 se zpěvy typickými pro jednotlivé ostrovy). Průměrný

frekvenční rozsah se pohybuje kolem 1750 Hz, maximální frekvence dosahuje průměrně cca 3300

Hz a minimální frekvence nabývá přibližně 1600 Hz.

Moje diplomová práce potvrdila, že se zpěvy bulbulčíka filipínského (Ixos

philippinus) na sledovaných ostrovech prokazatelně odlišují a to ve všech devíti měřených

parametrech (délka zpěvu, počet slabik, umístění nejvyšší frekvence, počáteční frekvence,

konečná frekvence, nejvyšší frekvence, nejnižší frekvence, frekvenční modulace, frekvenční

rozsah). Diskriminační analýza potvrdila rozdíly a zároveň prokázala shody mezi zpěvy na

jednotlivých ostrovech a to zejména v konečné frekvenci a v délce zpěvu. Zpěvy tak lze na

základě výsledků DFA rozdělit dle podobnosti do dvou skupin: Luzon, Bohol, Mindanao vs

Panay a Negros. Podobně rozdělila zpěvy také ANOVA a následný post hoc Tuckey test.

Jak je známo z literatury (např. Heaney 1986), během pozdního pleistocénu bylo vlivem

nižší hladiny moře filipínské souostroví rozděleno na pět hlavních komplexů (Luzon komplex,

Mindanao komplex, Panay Negros komplex, Mindoro komplex a Palawán komplex). V mojí

diplomové práci byly pořízeny nahrávky z pěti ostrovů (Luzon, Bohol, Negros, Panay a

Mindanao) ze dvou těchto komplexů - Luzon komplex a Mindanao komplex. Výsledky mojí

diplomové práce naznačují, že nalezené paterny ve zpěvech bulbulčíka filipínského (Ixos

philippinus) odpovídají endemickým centrům - tedy Luzon komplex a Mindanao komplex.

Bulbulčík filipínský (Ixos philippinus) byl molekulární studií Oliverose a Moyleho (2010)

rozdělen na tři samostatné druhy I. mindorensis, I. guiamarensis a I. philippinus. Má diplomová

práce pokrývá zpěvy dvou těchto druhů, I. mindorensis během mé diplomové práce nahrán nebyl.

Patern v rozdílech ve zpěvu námi nahraných jedinců odpovídá těmto dvěma novým druhům, a

ukazuje, že akustické rozrůznění provázelo jejich speciaci.

Studie Oliverose a Moyleho (2010) se věnuje rovněž kolonizačním paternům bulbulů, ty

však u Ixos philippinus zůstaly nejasné. Značná vzájemná podobnost nahraných zpěvů z

Mindanaa a Luzonu a dále z Luzonu a Boholu (viz tab. č. 11) ukazuje na nemalý vliv směru

kolonizace, který u tohoto druhu mohl proběhnout jak ze severu tak i z jihu souostroví. Výzkumu

kolonizačních paternů se dále věnuje výzkum Silva-Iturriza et al. 2010, který mimo jiné potvrdil

vzájemnou multikolonozaci Negrosu a Panaye. Rozdíly ve zpěvu na těchto ostrovech oproti

36

ostatním ostrovům tak mohou být způsobeny také přeletováním jedinců mezi Negrosem a

Panayem.

Má diplomová práce prokázala, že habitat má vliv na frekvenční parametry Ixos

philippinus komplexu. V hustěji zapojeném a uzavřeném habitatu používá tento druh

nízkofrekvenční tóny, zatímco v otevřeném habitatu zpívá na vysoké frekvenci. Tento

výsledek je v souladu s hypotézou akustické adaptace.

Výsledky mé diplomové práce prokázaly pouze malý signifikantní vliv současných

vzdáleností mezi jednotlivými ostrovy na rozdíly ve zpěvu dvou druhů Ixos philippinus

komplexu.
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