Školitelský posudek diplomové práce Aleny Rulfové:

„Divergence zpěvu filipínských bulbulů (Pycnonotidae) na

ostrovech.“

Předložená diplomová práce v rozsahu 49 stran včetně seznamu literatury řeší donedávna

opomíjené aspekty jinak intenzívně studované divergence populací ptáků na Filipínách. Téma

navazuje na mé předchozí výzkumy v této pro zoology nesmírně zajímavé oblasti. Při zadávání

tématu jsem byl značně skeptický, studentku jsem obeznámil s množstvím potenciálních obtíží, se

kterými se může při práci v těchto tropických končinách setkat, nejen v podobě selhání techniky,

logistických peripetií ale i jen prostým faktem, že data nemusí přibývat tempem, jakým by si

diplomant (a školitel zejména) přál. Nakonec mě ale přesvědčilo její neutuchající nadšení a dosavadní

zkušenosti v terénní ornitologii.

Výsledná diplomová práce je standardně členěna, úvodní rešeršní část seznamuje čtenáře se

studovaným modelem, biogeografickým vývojem filipínských ostrovů i posledními poznatky o

kolonizaci oblasti bulbuly. Následuje metodika a výsledky vlastního výzkumu završené pěti stránkami

diskuze a závěru. Práce je standardně citována. Citace uvedené v textu jsou uvedeny v seznamu

literatury. K práci mám několik připomínek. V rešerši bych uvítal seznámení čtenáře se způsobem,

jakým jsou zpěvy ovlivňovány zejména prostředím a fylogenezí, popřípadě dalšími koreláty. Vím, že

tím se autorka detailně zabývala v odkazované bakalářské práci, nicméně by to zvýšilo míru

porozumění i podporu predikcí tématu. Podobně alespoň krátká aktualizace taxonomických revizí a

objevů nových „druhů“ na základě bioakustiky by „navnadila“ čtenáře. Práce se nevyhnula některým

obvyklým formálním nedostatkům, např. nedoupravené výstupy ze statistického softwaru (např. graf

č. 10, 11), nejednotnost v pořadí autorů v citaci, apod. Jinak nemám zásadnější kritičtější připomínky

a ponechávám prostor oponentovi.

Vedle vlastní diplomové práce musím hodnotit i celkové nasazení studentky. Datový materiál

představuje unikátní soubor nahrávek nasbíraný v náročných podmínkách jihovýchodní Asie. Sama si

obstarala „podpůrný“ tým, který jí byl nejenom morální podporou ale i zefektivnil vlastní sběr dat.

Diplomantka vykázala značnou míru samostatnosti i když mě nejednou překvapila plasticitou

interpretací mých doporučení. Nahraný materiál umožní aplikaci dalších analytických nástrojů a

výstupy z něj jistě přispějí ke vzrůstajícímu úsilí pochopení unikátnosti filipínské fauny.

Diplomantka prokázala schopnost samostatně pracovat v náročných terénních podmínkách, je

schopna sestavit, analyzovat a prezentovat vlastní data, práci proto hodnotím kladně a navrhuji

známku výbornou.

V Praze dne 10.9. 2014
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